
Amministrazione Provinciale di L'Aquila
SETTORE  VIABILITA'

Ordinanza N. 36 del  26/04/2023

I L  D I R I G E N T E

PREMESSO:

� Che a seguito di alcuni cedimenti strutturali del Ponte sito al km 23+780 della SP17 “Del Parco Nazionale

d’Abruzzo”, nel tenimento comunale di Bisegna, con ordinanza n°119 del 28.10.2021 di protocollo n°23214 è

stato disposto, con effetto immediato per motivi di pubblica incolumità nonché per urgenti e improrogabili

motivi attinenti alla tutela del patrimonio stradale, quanto appresso:

1. L’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico e la limitazione della velocità

massima consentita a 20 km/h al km 23+780 della SP 17 del Parco Nazionale d’Abruzzo”, in corrispondenza

della corsia lato dx;

2. L’estensione dal km 23+700 al km 24+400 della sospensione della circolazione stradale ai mezzi con portata

superiore a 25 tonnellate già disposta al km 24+400 con Ordinanza n. 10 del 12/04/2019 in corrispondenza

del Ponte Giovenco.

CONSIDERATO:

� Che, la regolamentazione del senso unico alternato a mezzo di impianto semaforico, ha evidenziato in questi

anni diverse disfunzioni, stante l’esiguo numero dei veicoli transitanti lungo il tratto di strada e la brevità del

tratto in restringimento della carreggiata in corrispondenza del ponte;

TENUTO CONTO:

� Che con nota prot.990 del 18.04.2023 il Comune di Bisegna ha richiesto a questa Provincia la possibilità di

valutare l’istituzione del senso unico alternato senza l’ausilio dei semafori al fine di ridurre il disagio all’esiguo

traffico veicolare locale;

� Che le circostanze dei luoghi, anche a seguito delle attività manutentive eseguite nell’area interessata,

permettono sufficienti spazi di visibilità tra gli utenti della strada che giungono in prossimità del restringimento

della carreggiata;

RAVVISATA

� Pertanto, la necessità di revocare l’istituzione del senso unico alternato regolato da impianto semaforico

impartito con ordinanza n°119 del 28.10.2021 di protocollo n°23214, ed istituire il senso unico alternato

regolato a vista in corrispondenza del Ponte sito al km 23+780, della SP17 “Del Parco Nazionale d’Abruzzo”,

nel tenimento comunale di Bisegna;

VISTO l’art.6 comma 4 lett. a) e l’art.42 del DPR 495 del 16/12/1992;

O R D I N A

� Con effetto immediato:

1. La revoca del senso unico alternato regolato da impianto semaforico impartito con ordinanza n°119 del

28.10.2021 di protocollo n°23214;

2. L’istituzione del senso unico alternato regolato a vista in corrispondenza del Ponte sito al km 23+780, della

SP17 “Del Parco Nazionale d’Abruzzo”, nel tenimento comunale di Bisegna;

� Al personale stradale della Provincia la rimozione dell’impianto semaforico e l’adeguamento della segnaletica

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - 0862/299667 – 0862/405504 
PEC: urp@cert.provincia.laquila.it

P
ro

vi
nc

ia
 d

el
l'A

qu
ila

  P
ro

t.0
00

95
31

-2
6/

04
/2

02
3-

p_
aq

-P
G

-0
02

5-
00

11
00

02
00

01
-P

  0
03

0



Amministrazione Provinciale di L'Aquila
SETTORE  VIABILITA'

verticale atta a regolamentare il senso unico alternato a vista;

� Restano vigenti le altre limitazione impartite con la richiamata ordinanza n°119 del 28.10.2021 di protocollo

n°23214 ovvero:

1. La limitazione della velocità massima consentita a 20 km/h al km 23+780 della SP 17 del Parco Nazionale

d’Abruzzo”;

2. L’estensione dal km 23+700 al km 24+400 della sospensione della circolazione stradale ai mezzi con portata

superiore a 25 tonnellate già disposta al km 24+400 con Ordinanza n. 10 del 12/04/2019 in corrispondenza

del Ponte Giovenco.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dal ricevimento dello stesso,

ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni.

IL DIRIGENTE

 (Ing. Nicolino D'AMICO)1

1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa 

Via Saragat Loc. Campo di Pile,  67100 L’Aquila   - 0862/299667 – 0862/405504 
PEC: urp@cert.provincia.laquila.it


